
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  50 

Registro Generale 

n° 272 

 
Data  

15-09-2022 

OGGETTO: TRASFERIMENTI CONTRIBUTO PROVINCIA - TEFA - 
SERVIZIO R.S.U. ANNI 2015-2017-2018. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Richiamati: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2022-2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

 la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

 
Visti il vigente regolamento generale delle entrate comunali; 
 



2 Determinazione n. 01/50 del 15-09-2022 

 

Visto il D.Lgs. 504/92, art. 19, comma 7, che prevede la riscossione del tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA), in uno alla 
Tassa/Tariffa RSU; 
 
Considerato che a decorrere dall’esercizio finanziario 2003 questo Comune ha stabilito 
l’emissione di proprie cartelle di pagamento per la riscossione delle entrate TARSU ed ICI in 
forma diretta su conti correnti postali intestati all’Ente; 
 
Vista la nota della Provincia di Oristano con la quale richiede copia dei frontespizi dei ruoli 
per il riversamento alla Provincia delle somme riscosse a titolo di tributo provinciale; 
 
Dato atto che alle tariffe sopra richiamate, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n.504/1992 e dell’art. 14, 

commi 28 e 29 del D.L. n.201/2011, convertito con L. n. 214/2011 e s.m.i, deve essere sommato il 

tributo provinciale TEFA, nella misura del 5%;  

 

Visto l’art. 1 comma 666 della Legge n. 147 del 23/12/2013, con il quale viene confermata 

l’applicazione del tributo provinciale TEFA di cui all’art. 19 del D.Lgs. n.504/1992, anche sulla 

Tassa sui rifiuti - TARI a decorrere dal 01 gennaio 2014; 
 
Considerato che con determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario sono stati 
approvati i Ruoli principali così come segue: 
 

2015 Euro  11.878,08 ripartito così come segue: 

- Tassa € 11.312,52 

- Add.le Prov.le € 565,56 

 

2017 Euro  16.931,07 ripartito così come segue: 

- Tassa € 16.147,83 

- Add.le Prov.le € 806,22 

 
2018 

€ 19.251,55 ripartito così come segue: 

- Tassa € 18.357,77 

- Add.le Prov.le € 916,76 

 

Accertato che, dai versamenti effettuati dai contribuenti relativi agli incassi TARI dal 01/01/2020 al 

31/12/2021 ed a seguito di una verifica generale sulle somme incassate nel corso dell’anno, è stato 

accertato quanto segue: 
 
Anno Ruolo Importo incassato dal 

01.01.2020  
al 31-12-2021 

TEFA 5% Commissione 
.30% 

Importo da 
versare alla 

Provincia 
2015 2.005,60 100,28 0,30 99,98 
2017 7.260,31 363,02 1,09 361,93 
2018 15.635,16 781,76 2,35 779,41 
 
Ritenuto tuttavia versare a titolo di acconto la quota di Tributo Provinciale 5% così come 
suindicato nella misura complessiva di € 1.241,32; 
 



3 Determinazione n. 01/50 del 15-09-2022 

 

Considerato che questo Ente è tenuto al versamento del Tributo Provinciale di cui sopra così 
come disposto dal citato art. 19, comma 7 del D.Lgs. 504/92 
 
Considerato che la spesa oggetto della presente determina non è soggetta a DURC, ad 
obblighi di tracciabilità finanziaria ed al limite dei dodicesimi in quanto trattasi di 
riversamento di un tributo; 
 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità.  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.  
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.  
 
Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa 
Di liquidare e pagare alla Provincia di Oristano tramite versamento sul conto corrente 
bancario presso la Tesoreria Unica della Banca di Italia Conto n. 060943, la somma netta di 
Euro €1.241,32 per i ruoli:  
2015 € 99,98 
2017 €361,93 
2018 €779,41  
 quale acconto del Tributo Provinciale iscritto a Ruolo ordinario Tariffa TARI 
 
Di procedere al versamento del saldo una volta completata la riscossione dello stesso ruolo; 
 
Trasmettere copia della presente e della documentazione allegata all’Amministrazione 
Provinciale di Oristano; 
 
Di Prelevare la spesa complessiva suddetta dal Bilancio di Previsione 2022 C/Residui 
capitolo 10950501-1 che presenta sufficiente disponibilità 
 
Trasmettere copia della presente al Sindaco, all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Tributi per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 

 

 

 

 

 



4 Determinazione n. 01/50 del 15-09-2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data   16.09.2022         
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  16.09.2022           
 
Lì  16.09.2022           
 
 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Pierpaolo Pisu 

 

 


		2022-09-16T09:10:28+0200
	PISU PIERPAOLO


		2022-09-16T09:10:28+0200
	PISU PIERPAOLO


		2022-09-16T09:10:28+0200
	PISU PIERPAOLO




